Est omnino ita: miro quodam et arcano nexu iunguntur homo et mundus. Homo Dei imago est et mundus hominis. Homo parvus mundus est, sed mundus est magnus homo. Nimirum propter hominem mundus, non homo propter hunc. Itaque perfectius quid homo quam mundus et idem tamen etiam imperfectior. Perfectior, quatenus mundi finis ac complementum, imperfectior, quatenus eiusdem pars. Sane si non tam molem quam pretium spectes, mundus parvus homo et homo magnus mundus appellabitur. Nam quae in mundo sunt, ea omnia in se homo habet perfectius. In homine coelum coelo pernicious<sup>29</sup>, sol sole splendorior, ignis igne actuosior, aër aëre subtilior, aqua aqua humectior, terra terra aridior. In homine imber imbre rigantior, ros rore fecundior, aura aura penetrantior, oleum oleo lenius, crystallum crystallo clarius, gemma gemma pretiosior, metallum metallo ductilius. In homine planta planta vernantior, omne animal omni animali praestantius. Nec naturalium saltem idea homo, sed et artificialium. Nullam facile machinam nominaveris, nulla fabrorum aut textorum, aut quorumvis opificum instrumenta, opus etiam artis nullum, quod non factum ad exemplar hominis aut cuius similitudo non extet in aliqua partium humani corporis. Iterum dico: mirus et arcanus nexus hominis cum mundo. Homo mundi pars est et haec pars totum ipsum in se continet, toto ipso perfectior. Homo parvus mundus est et mundi epitome.

---

<sup>29</sup> *Pernicious*, stopień wyższy przymiotnika *pernix*, sprawia, że w tym miejscu tekst listu staje się nieco niejasny. Stąd też i w oryginalne, i w przekładzie przyjęto, że *pernicious* to forma skrócona stopnia wyższego przymiotnika, a właściwie imiesłowu *perni[ten]cius* (= *pernitentius*) od czasownika *pernitere*. Z kontekstu całego zdania wynika, że poprawka ta jest jak najbardziej uzasadniona.

Sed istud parvum et haec epitome sine exemplo sunt. Nam et parvo isto magnum ipsum continetur. Et in epitome illa sive compendio omnia reperias, quae in maiori opere, imo et plura et maiora. Multa hic secreta, partim ad naturae scientiam et ad universam philosophiam, partim ad medicinam et ad omnem praxin humanae vitae. Nec se unquam recte noverit homo, qui ista ignorat. Ut mirum sit tantam rem tam levi structura tactam a scriptoribus nostri aequae ac veteris aevi. Tu nempe, Clarissime Tidicae, reservaris huic argumento et hoc, tam augustum, argumentum Tibi. Quod quidam ita tractasti, ut merito gratulari possimus homini, mundo, Tibi. Homini, cuius et vitam nuper praestantissimo Theriacae Andromacheae antidoto adiutum ivisti et nunc illustras gloriam, illustris comparationis face illata. Mundo, cuius decus omne et pulchritudinem in manifesto ponis, dum iuxta hominem, id est, Dei imaginem ponis. Tibi, qui dum homini, dum mundo parallelam lucem admoves, fieri non potest, quin lumen foenereris a corradante illa luce. Sed dum te dico, Patriam simul dico, quae cum utriusque sit communis, habuero sane, quod et mihi gratuler de Sympatriota hoc, et de amico. Novo quidem, si mutui officii effectum respiciam, veteri autem et antiquo, si affectum. Hoc enim te, Excellentissime Tidicae, a multis annis colo et colam porro constanter. Vale. Dantisci 2. Idus Ianuarias ineuntis anni M. DC. VIII.